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Košický kraj
Rozloha  6 755 km2

Počet obyvateľov  780 000 (2010)

Počet miest a obcí  17 / 440

Krajské mesto    Košice, Európske hlavné mesto kultúry 2013
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OBRAZ
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Najviac informácií
vnímame okom.

A oko je okno do duše. Ako vidíme náš kraj? Úžasný farebný obraz vytvorila príroda. 
Mohutný chrbát Rudohoria s Volovskými vrchmi a Slovenským krasom prechádza 
do zelenej nížiny okolo Košíc. Na chvíľu pohľad zastaví hradba Slanských vrchov a za nimi 
sa rozprestrie Východoslovenská nížina. Až po pás Vihorlatských vrchov pri hranici 
s Ukrajinou. Na západe lesy Spiša i Gemera nastavujú chrbty ako more zelených vĺn. 
V dolinách čupia dávne banícke osady, hámre. Na východe sa jarná zeleň rýchlo mení na 
letné zlato lánov polí. Modrá hladina Šíravy je ako korunka nad Zemplínom, kraľuje úrodnej 
krajine. Uprostred kraja žiaria veže košických kostolov s kruhom abovských dedín okolo. 

Obraz, ktorý vytvorili ľudia je rovnako zaujímavý. Gotika, barok, renesancia, secesia, 
funkcionalizmus sa strieda pri pohľade na hrady, zámky, kaštiele, chrámy i kaplnky, 
meštianske domy, divadlá. Tento kraj poznali Európania veľmi dávno. Viedli ním dôležité 
cesty cez Starý kontinent a žili tu ľudia, ktorí išli s dobou.
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ZVUK
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Keď hrá hudba, 
srdcu je veselšie.

Ústnu harmoniku - orchester do vrecka - ovládal voľakedy každý mládenec a ani ženy 
sa nedali zahanbiť. Keď sa podvečer stretla mládež, nad celým krajom zneli piesne.

Ale zvuk nie sú len piesne. Počuť zvuk sekerky a dláta, čo vylupuje z kmeňa lipy podobu 
svätca, či dievčiny. Jemné klepotanie paličiek, ktoré za sebou nechávajú pavučinku čipky 
i zvučný úder krosien, keď tetka pritiahne k sebe bidlo s brdom. Ucho zachytí i písknutie 
obojručného noža, ktorým šindliar strúha kus dreva. Od hrnčiarskeho kruhu sa nesie 
plesknutie mokrej hrudy hliny a ruky ju začnú vyťahovať k hrdlu budúceho džbánika. 

K tomu treba pridať zvuk, čo dokáže láskať i bolieť. Slovo. V spisovnom jazyku, v nárečí aj 
v reči národností. V rozprávkových príbehoch i vedeckých prácach. Rozumieme si v našom 
kraji i vtedy, keď nám iní nerozumejú a mávnu rukou - ach tí východniari...
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VÔŇA



11

Jarná lúka - to je vôňa.
Materina dúška s ľubovníkom, medovka, rozmarín i mäta. Lipová aleja pri dedinskom kostole 
a orgován pri každej bráničke. Leto má vôňu pokoseného sena a jeseň arómu prezretej slamy. 
Zima stíska nos, ale keď cítiť škoricu, vanilku a klinčeky z vianočných medovníkov, vieme, 
že sme doma. 

Inak vonia dubina okolo Košíc, inak smrečina na Spiši a celkom inak mokrade okolo Latorice, 
Ondavy, Bodrogu či Tisy. Možno aj jaskyne sa dajú rozoznať podľa vône. Z dvanástich 
verejnosti sprístupnených je ich v našom kraji päť, každá s čímsi neopakovateľným. 

Kto skloní hlavu a vojde popod nízku zárubňu, nadýchne sa kadidla, čo je v každom póre 
dreveného kostolíka. Pach ohňa a kovu cítiť  v šugovskom hámri. Možno jasovskú 
a betliarsku historickú knižnicu by hocaký nos nerozoznal. V zime sa k zemi tlačí dym 
z dedinských komínov, až oči štípe. Na rozdiel od toho voňavého, čo z údiarničiek sľubuje 
klobásky a slaninu.

.
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CHUŤ
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Zavrite oči 
a otvorte ústa!

Čo cítite pri prvom súste? Zemplínske holubky, spišské pirohy, gemerské guľky, abovské 
škvarky s čerstvým chlebom. Ryby upečené na brehu Latorice i vianočný kapor z Perína, 
Hrhova či Senného. Za dobrým jedlom a dobrým vínom prichádzajú hostia radi. 
Ochutnávať tokajské v tufovej pivnici a zajedať ho dobrotami tunajších gazdiniek - to je 
radosť. Bohatá východoslovenská nížina dáva tým, čo ju obrábajú, dostatok poživne. 
Iné chute sa núkajú v dolinách Spiša a Gemera. Ovce tu ešte vždy nadoja najlepšie mlieko 
z horských lúk. Bryndza, žinčica a syry sú lahodné. Kalíštek pálenky ohreje vnútro. 

Hoc ako ťažko je, u nás nikdy hosť nesadne k prázdnemu stolu. 
Pohostinnosť má východniar v krvi.
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DOTYK
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Križovatka ciest 
Jantárová, železná, gotická, soľná, poštová, vínna - všelijaké cesty viedli týmto územím. 
Prichádzali obchodníci, remeselníci, učitelia i študenti, kňazi, umelci i tuláci, ľudia čo sa len 
zastavili i takí, čo tu ostali navždy. Každý so sebou priniesol čosi zo svojej domoviny a pridal 
k tunajším hodnotám. 

Košice boli v stredoveku po Budíne druhým najdôležitejším mestom Uhorska. Ako prvé mesto 
v Európe získali erbovú listinu. Dóm svätej Alžbety je najvýchodnejšie postavený gotický 
chrám. Tu si západná kultúra podáva ruku s východnou. V zhode a úcte tu vedľa seba žijú 
ľudia rôznych vierovyznaní a národností. Dotýkajú sa v každodennom živote a obohacujú 
sa navzájom. Tolerancia je princíp, ktorý na východe funguje. 

Ľudia tu majú svoje korene, ich stromy života vyháňajú nové konáre i plody. 
Dotyk minulosti a budúcnosti je v prítomnosti.
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INŠPIRÁCIA
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Kraj plný inšpirácie.
Má v sebe čosi, čo sa dá len ťažko pomenovať. Niečo nad obrazom, zvukom, vôňou, chuťou, 
dotykom. Niečo, čo ostane človeku v srdci a v duši. Náš kraj je žena i muž, starec i dieťa. 
Používa všetky zmysly, čo mu dala príroda. A má aj ten šiesty, ťažko de� novateľný. 
Niečo, čo sa nedá zachytiť. Genius loci - duch miesta. Genius regionis - duch krajiny. 
Genius populi - duch ľudí, či spoločnosti. Ich jednota predstavuje dedičstvo generácií našich 
predkov. To, čím je náš kraj neopakovateľný a vzácny, jedinečný a bohatý. Tolerancia, úcta 
k slobode myšlienok, vyznaní, kultúr, národností, vzájomný rešpekt, schopnosť komunikovať. 
Radosť mladosti, pokora staroby. 

Pre mnohých vo svete, ale aj v Európe a na Slovensku, je toto územie neznáme. Chceme, 
aby ho objavilo čo najviac ľudí, pretože je zaujímavé a inšpiratívne. Práve preto sme vytvorili 
program Terra Incognita - krajina nespoznaná, ktorý je súčasťou projektu Košice - Európske 
hlavné mesto kultúry 2013. Brána do nášho kraja je otvorená, jeho tajomstvá čakajú na 
odhalenie a obyvatelia na zvítanie.

Pri pohľade na mapu vyzerá Košický kraj ako motýľ. Na ľavom krídle so Spišom a Gemerom, 
na pravom krídle so Zemplínom, uprostred so srdcom Abova. Prijmite pozvanie a leťte ponad 
lúky a doliny, mestá a dediny, nazrite do sŕdc obyvateľov.
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Zaujímavosti kraja.
• Prvý armáles pre mesto v Európe udelil Ľudovít Veľký v roku 1369,  keď vydal erbovú listinu 
 pre Mesto Košice.

• Najstarší cechový dokument na Slovensku a v bývalom Uhorsku sú Stanovy košických 
 kožušníkov z roku 1307.

• Medzinárodný maratón mieru Košice – najstarší maratón v Európe a druhý najstarší 
 na svete sa koná od roku 1924. 

• Dóm sv. Alžbety v Košiciach je najvýchodnejšie postavená gotická katedrála.

• Košický zlatý poklad obsahujúci 2920 zlatých mincí z 15. – 17. storočia patrí medzi najväčšie 
 hromadné nálezy na svete. Našli ho v roku 1935.

• Gejzír v Herľanoch - studený gejzír je európskym unikátom a chráneným 
 prírodným výtvorom.
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• Slovenský kras je najrozsiahlejšie krasové územie v Strednej Európe, UNESCO ho vďaka  
 bohatstvu krasových javov a osobitným druhom  � óry a fauny zaradilo do siete 
 medzinárodných biosférických rezervácií.

• Silická planina je najrozsiahlejšia planina Slovenského krasu, má rozlohu asi 150 km² 
 a rozprestiera sa na území dvoch štátov - Slovenska a Maďarska.

• Z 12 sprístupnených slovenských jaskýň sa v Košickom kraji nachádza jaskyňa Domica,  
 Gombasecká, Ochtinská aragonitová, Jasovská, Krásnohorská a Dobšinská ľadová jaskyňa.

• Na svete sú len tri aragonitové jaskyne sprístupnené verejnosti - jednou z nich je Ochtinská 
 aragonitová jaskyňa.

• Prvá elektricky osvetlená jaskyňa na svete bola v roku 1887 Dobšinská  ľadová jaskyňa. 

• Gombasecká jaskyňa sa ako prvá na Slovensku začala používať na speleoterapiu. 
 Podobne sa využíva aj Jasovská jaskyňa. Tú ako prvú na  Slovensku sprístupnili 
 premonštráti z neďalekého kláštora. Zimuje v nej 19 druhov netopierov.

• Silická ľadnica je najnižšie položená ľadová jaskyňa mierneho klimatického pásma.
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• V Krásnohorskej jaskyni sa nachádza jeden z najväčších  stalagmitov na svete. 

• Zádielska tiesňava je monumentálny krasový kaňon s hĺbkou takmer 400 metrov, dĺžkou 
 3 km. Stojí v nej najvyšší vežovitý skalný útvar na Slovensku - Cukrová homoľa (105 m).

• V katastrálnom území obce Klin nad Bodrogom sa nachádza najnižšie položené miesto 
 na Slovensku s nadmorskou výškou 94,3 m n. m..

• Zoologická záhrada v Košiciach patrí rozlohou 288 hektárov k najväčším v Európe.

• K európskym unikátom patrí jeden z najväčších stredovekých komplexov 
 v Európe - Spišský hrad s rozlohou vyše štyri hektáre. UNESCO ho zaradilo 
 do Zoznamu svetového kultúrneho dedičstva.

• Jedným z najzachovalejších hradov na Gemeri je Krásna Hôrka. Skvostom je renesančný  
 kaštieľ v Betliari s pôvodným interiérom a bohatými zbierkami trofejí. 
 Získal cenu Europa Nostra za pamiatkovú obnovu. 
 Kaštieľsky park je zapísaný v zozname historických záhrad sveta.

• Jedným z najkrajších barokových komplexov na Slovensku je premonštrátsky kláštor 
 v Jasove. Krásny barokovo-klasicistický kaštieľ s anglickým parkom možno nájsť 
 v Trebišove, Michalovce sa pýšia klasicistickým kaštieľom. 
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• Atrakciou Zemplína sú drevené kostolíky, ktoré sú najzápadnejším prejavom architektúry 
 východného kresťanstva. 

• Detská železnica v Čermeľskom údolí je jedinou svojho druhu na Slovensku, má rozchod 
 koľajníc 1000 mm. Parný rušeň Katka, ktorý tu jazdí, vyrobili v Nemecku v roku 1884 
 a je najstarším prevádzky schopným rušňom u nás.

• Zemplínska šírava je druhá najväčšia vodná plocha na Slovensku.  Má rozlohu 33 km², 
 maximálnu dĺžku 11 km, maximálnu šírku 3,5 km, priemernú hĺbku 9,5 m a maximálnu 
 hĺbku 14 m. Postavená bola v rokoch 1961 - 65.

• Najvyššia kostolná veža na Slovensku je v Spišskej Novej Vsi na rímskokatolíckom kostole 
 Nanebovzatia Panny Márie. Má 87 metrov.

• Štvorcové námestie v historickom centre Rožňavy je najväčšie svojho druhu na Slovensku.

• Rumenica turnianska je endemit, vzácna rastlina, ktorá nerastie nikde inde na svete, 
 iba na hradnom vrchu Turnianskeho hradu.
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Publikácia bola vydaná v rámci projektu VIA REGIA PLUS - Sustainable Mobility and Regional 
Cooperation along the Pan-European Transport Corridor III (Udržateľná mobilita a spolupráca 
regiónov pozdĺž Paneurópskeho dopravného koridoru III) spolu� nancovaného z Programu 
CENTRAL EUROPE (STREDNÁ EURÓPA). 
STREDNÁ EURÓPA je program Európskej únie, ktorý podporuje spoluprácu v krajinách 
strednej Európy, čím prispieva k zlepšeniu inovácií, dostupnosti (dopravy 
a informačno-komunikačných technológií), životného prostredia a k zvýšeniu konkurencie
schopnosti. Program je � nančne podporený z Európskeho fondu regionálneho rozvoja ERDF  
a realizuje sa v programovom období 2007-2013. 
Viac informácií o Programe je možné  nájsť na www.central2013.eu.

Projekt VIA REGIA PLUS realizuje Agentúra na podporu regionálneho rozvoja Košice, n.o.
Kontakt: arr@arr.sk, www.arr.sk
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M. Vacula, F. Záborský, P. Zelizňák
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